
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 25 DEL 17/01/2019 

 
 
SETTORE: GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E AMBIENTALE 
 
SERVIZIO: APPALTI 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL 
D.LGS. 50/2016 PER L’ AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI TERMICI DEGLI EDIFICI COMUNALI. 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
CODICE IDENTIFICATIVO GARA – CIG 7740986FB7 - CUP E65H18000520004 

 
 
 
 
 
 
 

 
Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 
 

 
Esecutiva il 17/01/2019 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che: 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 17 gennaio 2018, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per gli esercizi 2018-2020; 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17 gennaio 2018, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 ai sensi degli artt. 151 
e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 7 maggio 2018 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione – PEG per l’anno 2018 e che con il medesimo atto i responsabili di settore 
sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08 gennaio 2019 sono stati confermati, per il 
periodo di esercizio provvisorio per l’anno 2019 e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021, gli indirizzi per la gestione ordinaria assegnati ai responsabili di settore con 
il PEG 2018 (delibera G.C. n. 70/2018); 

CONSIDERATO che: 

l’Ente si trova in esercizio provvisorio in quanto il bilancio di previsione dell’anno in corso non è 
ancora stato approvato e che il temine ultimo per l’approvazione dello stesso è differito al 28 
febbraio 2019, come previsto dall’art. 1 del Decreto Ministero dell’Interno 7 dicembre 2018, 
pubblicato in G.U. S.G. del 17 dicembre 2018 n. 292; 

il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato A/2-8.) prevede che in 
caso di esercizio provvisorio nell’esercizio 2019 gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa 
previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2018-2020 per l’annualità 2019, riclassificati secondo 
lo schema del nuovo bilancio armonizzato, impegnando mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, spese per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: a) 
tassativamente regolate dalla legge, b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, c) a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

CONSIDERATO: 

che con determinazione dirigenziale n. 613, del 13/08/2018, e con determinazione dirigenziale 
n.655, del 12/09/2018, l’arch. Nicola Lesage, P.O. Responsabile dell’U.O.C. Lavori pubblici e 
Manutenzione, rifiuti e verde pubblico del Settore Servizi al Territorio ed alle Imprese, in possesso 
è stato nominato RUP, per la predisposizione degli atti tecnici e tutti gli adempimenti previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia con riferimento alla procedura in argomento; 

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 6/12/2018, si è proceduto ad approvare il 
Progetto esecutivo per gli interventi rifunzionalizzazione dell’impianto termico della Caserma dei 
Carabinieri di Via Morvillo n.5 e climatizzazione estiva del Centro Anziani di Seggiano sito in 
piazza Bonardi, per un importo complessivo dei lavori opari ad € 65.565,57 comprensivo degli 
oneri della sicurezza non soggetti al ribasso ed escluso IVA di legge e si approvava inoltre il 
quadro economico di progetto per la somma di €. 92.920,83;   

che con determinazione dirigenziale n. 936, del  28/11/2018, si è proceduto: 

- ad indire manifestazione di interesse finalizzata all’ individuazione di operatori economici da 
invitare successivamente alla procedura negoziata ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera b ) del 
D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo con il criterio dell’ offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, da effettuare su piattaforma e-
procurement SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale Centrale Acquisti), per l’aggiudicazione dei 



lavori di manutenzione straordinaria e messa a norma degli impianti termici degli edifici 
comunali relativi ai seguenti interventi, ammontanti complessivamente ad 65.565,57 oltre iva: 

- rifunzionalizzazione dell’impianto termico della Caserma dei Carabinieri di Via Morvillo  
n.5 pari ad € 24.590,00 (CNPAIA e IVA esclusa); 

- climatizzazione estiva del Centro Anziani di Seggiano sito in piazza Bonardi pari ad € 
40.975,57 (CNPAIA e IVA esclusa); 

- ad approvare i criteri di valutazione e relativi punteggi di assegnazione dell’ offerta 
economicamente più vantaggiosa secretati fino alla data di trasmissione degli inviti agli 
operatori economici individuati;  

che, con determinazione dirigenziale n.1049, del 14.12.2018, esecutiva dal 14.12.2018, è stato 
disposto:  

- di approvare il verbale “esame candidature per l’individuazione degli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata”, relativo alla procedura di indagine esplorativa finalizzata 
all'acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata ai sensi 
dell' art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 ssmmii, per l’affidamento dei lavori sopra 
indicati; 

- di approvare gli elenchi delle imprese da invitare, allegati al verbale di sorteggio pubblico 
dando atto che, al fine di garantire la segretezza delle offerte, l’accesso agli stessi verrà 
differito fino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte; 

che, con determinazione dirigenziale n.1083, del 18.12.2018, esecutiva dal 20.12.2018, è stato 
disposto: 

- di appaltare i lavori di manutenzione straordinaria e messa a norma degli impianti termici degli 
edifici comunali pari ad € 65.565,57 (oltre IVA di legge) a base d’appalto, con procedura  
negoziata, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, su piattaforma e-
procurement SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale Centrale Acquisti),  con aggiudicazione  
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità /prezzo, ai sensi dell’ art.95 comma 2 del D.Lgs.  n. 50/2016 – Codice dei 
contratti pubblici; 

- di approvare gli atti di gara lettera d’ invito/disciplinare di gara con allegati; 

- di invitare a produrre offerta gli operatori economici indicati nell’ elenco, approvato con 
determinazione dirigenziale n.1049 del 14.12.2018, esecutiva dal 14.12.2018; 

- di dare atto che il termine di ricezione delle offerte, è non inferiore a 15 giorni con decorrenza a 
partire dalla data di invio della lettera d'invito; 

- di impegnare la somma pari ad € 81.311,31 

- di riservarsi con successivo provvedimento, a norma dell’ art. 77 del D. Lgs. 50/2016, di 
nominare la Commissione Giudicatrice per la valutazione dal punto di vista tecnico ed 
economico delle offerte pervenute nella procedura di gara in argomento; 

che in esecuzione della determinazione dirigenziale n.1083, del 18.12.2018, è stata trasmessa, in 
data 20 dicembre 2018, su piattaforma e-procurement SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti), lettera d' invito/disciplinare di gara prot. n.52379, del 20 dicembre 2018, con 
allegati, per l' aggiudicazione dei lavori di manutenzione straordinaria e messa a norma degli 
impianti termici degli edifici comunali, ai seguenti operatori economici: 

 

  Ditta / Partita IVA/ Codice fiscale 

1 CANALI GIOVANNI SRL 

01694560200  



2 TERMOTECNICA SEBINA SRL 

00639020163  

3 PRO-EDIL SRL 

03319420166  

4 SGUAZZA IMPIANTI S.R.L. 

03491140137  

5 IDROMAFRA SAS DI MAGGI ERMES & C. 

02068500178  

6 CLIMATERM DI MAMMONE MARIO 

MMMMRA60M19F364U  

7 S.T.C. ENGINEERING srl 

00951370196  

8 RGR Elettra Srl 

04821440155  

9 G.T.I. GENERAL TECNOIMPIANTI S.R.L. 

01324610169  

10 Ventura e Massari s.n.c. di Ventura Paolo, Rovetta Francesco e C.  

00141250035  

11 SIPIE sas 

02850370152  

12 AIR LOGIC SRL A SOCIO UNICO 

01410960437  

13 PRESOTTO ENNIO SRL 

01033710938  

14 depac soc coop sociale arl 

03533220129  

15 GI.L.C. IMPIANTI S.R.L. 

11174510153  

 

che la piattaforma e-procurement SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale Centrale Acquisti) ha 
assegnato alla procedura il seguente identificativo n.105459839;  

che le ditte, come indicato sulla piattaforma SINTEL, dovevano presentare offerta entro le ore 
18:00, del giorno 14 gennaio 2019; 

DATO ATTO: 

- che le modalità di gara sono state stabilite nella lettera d' invito/disciplinare di gara prot. 
n.52379, del 20 dicembre 2018, approvata con i succitati provvedimenti; 



- che sono pervenute sulla piattaforma e-procurement SINTEL di ARCA, entro le ore 18:00 del 
14 gennaio 2019, data e ora perentoria di scadenza indicata nella piattaforma Sintel, numero 
cinque offerte;  

- che l’art. 77 commi 1 e 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., prevede che nelle procedure di 
aggiudicazione di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 
una Commissione giudicatrice;  

- che ai sensi dell'art. 78 e 216, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, fino all’adozione della disciplina 
in materia di iscrizione all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art 78 del 
D.lgs 50/2016, “la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della 
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante”; 

- che, in base al comunicato del Presidente dell' ANAC, del 09 gennaio 2019,il termine di avvio 
del sistema dell' Albo dei commissari di gara è differito al 15 aprile 2019;  

- che, ai sensi dell’art 107, comma 3 – lett a) del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, e dell’art. 12 del 
Regolamento per la disciplina dei contratti”, approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario del Comune di Pioltello n. 85, del 26/11/2015, ai Dirigenti è attribuito il compito di 
presiedere le commissioni di gara; 

- come previsto dall’art. 77 succitato, la commissione giudicatrice deve essere composta da un 
numero dispari di componenti, non superiore a cinque, esperti nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto del contratto; 

- che ai sensi dell’art 77, comma 4, del D.lgs 50/2016, i commissari non devono aver svolto 
alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 
affidamento si tratta; 

DATO ATTO inoltre che la verifica di regolarità della documentazione amministrativa prodotta dalle 
ditte concorrenti e contenuta nella busta “A” verrà effettuata dal RUP, Arch. Nicola Lesage, con 
l’assistenza di n° 2 testimoni dipendenti del Settore Servizi al Territorio ed alle Imprese del 
Comune di Pioltello; 

RITENUTO pertanto, secondo quanto sopra di dover costituire e nominare la commissione 
giudicatrice ai fini della valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle offerte pervenute 
nella procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, individuando i suoi componenti fra le 
seguenti figure professionali presenti all’interno di questa Stazione Appaltante: 

Presidente- Arch. Rita Taraschi – Dirigente del Settore Servizi al Territorio ed alle Imprese 

Commissario – Geom. Mario De Gaspari - Specialista Tecnico dipendente del Comune di Pioltello  

Commissario – Arch Cristian Sanna - Specialista Tecnico dipendente del Comune di Pioltello  

Segretario verbalizzante: Dott.ssa C. M. Ragonese - Istruttore direttivo amministrativo 

DATO ATTO ALTRESI’ che: 

i dipendenti sopra indicati hanno dichiarato la propria disponibilità allo svolgimento dell’incarico e 
hanno dichiarato, ai sensi dell’ art. 47 del D.P.R. 445/2000, di non trovarsi nelle situazioni di 
incompatibilità e di astensione di cui ai comma 4, 5, 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, dichiarazioni 
agli atti d’ufficio;  

ai suddetti componenti non spetta alcun compenso ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016; 

ATTESO CHE è stata verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al "Codice di Comportamento" ai fini 
dell’affidamento del Servizio in questione; 

ACCERTATI gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. N. 78/2009 Decreto anticrisi – convertito in 
legge n. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 



VISTI: 

- il Decreto legislativo n. 50/2016; 

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

- l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

- l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

- lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 
ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

- la Legge n.136 del 13/08/2010 

 

DETERMINA 

 

per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono tutte integralmente riportate:  

1) DI COSTITUIRE, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, apposita 
commissione giudicatrice per la valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle 
offerte pervenute, sulla piattaforma e-procurement SINTEL di ARCA, nella procedura di 
gara per l' aggiudicazione dei lavori di manutenzione straordinaria e messa a norma degli 
impianti termici degli edifici comunali, 

2) DI NOMINARE, quali componenti della commissione giudicatrice, le seguenti figure 
professionali presenti di questa Stazione Appaltante: 

Presidente- Arch. Rita Taraschi – Dirigente del Settore Servizi al Territorio ed alle 
Imprese 

Commissario – Geom. Mario De Gaspari - Specialista Tecnico dipendente del Comune di 
Pioltello  

Commissario – Arch Cristian Sanna - Specialista Tecnico dipendente del Comune di 
Pioltello  

Segretario verbalizzante: Dott.ssa C. M. Ragonese - Istruttore direttivo amministrativo 

3) DI TRASMETTERE il presente atto ai membri della Commissione sopra nominata; 

4) DI DARE ATTO CHE i dipendenti sopra indicati hanno dichiarato la propria disponibilità allo 
svolgimento dell’incarico e hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi nelle situazioni di incompatibilità e di astensione di cui ai comma 4, 5, 6 dell’art. 
77 del D. Lgs. 50/2016, dichiarazioni agli atti d’ufficio;  

5) DI DARE ATTO che la valutazione della documentazione amministrativa prodotta dalle ditte 
concorrenti e contenuta nella busta “A” verrà effettuata dall’Arch. Nicola Lesage, in qualità 
di Responsabile Unico del Procedimento, nominato con determinazione dirigenziale n. 328 
del 20/04/2018, con l’assistenza di n° 2 testimoni dipendenti del Settore Servizi al Territorio 
ed alle Imprese del Comune di Pioltello; 

6) DI DARE ATTO CHE al Presidente e i membri esperti interni della commissione 
giudicatrice, non spetterà alcun compenso in quanto appartenenti alla stazione appaltante 
Comune di Pioltello.  

7) DI DARE ATTO CHE il presente atto non comporta impegno di spesa 

  
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 f.to TARASCHI RITA
  



Il sottoscritto RUP attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174 e convertito nella Legge 7 dicembre 2012, n.213, la regolarità tecnica ed 
amministrativa nell'adozione del presente provvedimento. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Arch. Nicola Lesage 


